
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  1  del  11.01.2012 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 162 del   16.01.2012 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : L.R. 18/84 – Approvazione progetto definitivo/esecutivo dei lavori di 

rifacimento pavimentazione strada Via Sesdro – CUP F17H10002170006 
  

L’anno duemiladodici  addì  uno del mese di  gennaio alle ore  08.30  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   4 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 



 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la L.R. 18/84 e smi prevede la concessione di contributi allo scopo di incentivare la 
realizzazione da parte degli Enti Locali di opere stradali, reti di illuminazione , opere cimiteriali e 
sedi municipali; 
 
   Che determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 68 del 16.03.2010  è stato  affidato  al 
Geom. Stelitano Francesca di Malesco incarico per la redazione della documentazione tecnica 
occorrente per la presentazione entro il 31.03.2010 della richiesta di contributo sulla L.R. n.18/84 e 
smi per il cofinanziamento dell’intervento di sistemazione e rifacimento di pavimentazioni stradali; 
 
   Che l’Amministrazione Comunale ha individuato quale intervento prioritario in relazione alle 
precarie condizioni di manutenzione, il rifacimento della pavimentazione della Via Sesdro; 
 
   Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 25.03.2010 è stato approvato il progetto 
preliminare dei lavori di “Rifacimento pavimentazione stradale via Sesdro” redatto in data 
15.03.2010 dal Geom. Stelitano Francesca  dell’importo complessivo di spesa di € 65.000= di cui € 
47.259,91= per lavori; 
 
   Che con determinazione n. 1863 del 19.07.2011 della Direzione Regionale Opere Pubbliche è 
stato approvato il programma di contributi per la realizzazione o miglioramento di opere pubbliche 
di competenza comunale ai sensi della L.R. n. 18/84, contributi coperti da mutui quindicennali da 
contrarsi direttamente dagli enti beneficiari con la Cassa Depositi e Prestiti ovvero con altro  Istituto 
Mutuante convenzionato con Finpiemonte; 
 
   Rilevato che nel programma suddetto è previsto un contributo in conto mutui al Comune di 
Malesco dell’importo di € 40.000= per opere stradali “Rifacimento pavimentazione stradale”; 
 
   Rilevato inoltre che nel bilancio dell’esercizio 2011 sono stati destinati per il finanziamento di 
interventi di sistemazioni stradali  parte dei fondi di ristorno fiscale frontalieri anno 2008 assegnati 
dalla Comunità Montana delle Valli d’Ossola ed in particolare sono disponibili € 25.000= per il 
rifacimento della pavimentazione via Sesdro per la somma complessivamente disponibile ammonta 
ad € 65.000; 
 
   Visto che con determinazione n. 242     del 20.12.2011     il Responsabile del Servizio Tecnico ha 
affidato  al Geom. Stelitano Francesca di Malesco l’incarico per la progettazione 
definitiva/esecutiva dei lavori di  “Rifacimento pavimentazione Via Sesdro” e  per la successiva 
direzione dei lavori ed al Geom. Pianzola Dario di Masera l’incarico per il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori; 
 
   Visto ora il progetto definitivo/esecutivo dei lavori suddetti redatto dal   Tecnico incaricato Geom 
Stelitano Francesca costituito dai seguenti elaborati: Tavole di progetto n. 1 – 2 - 3, Estratto CTR e 
IGM – Estratto di mappa,    Relazione Tecnica e Descrittiva, Documentazione fotografica, Elenco 
Prezzi unitari ed analisi prezzi,  Computo metrico estimativo, quadro economico di spesa, capitolato 
speciale di appalto e schema di contratto, piano di sicurezza e coordinamento  per un importo di € 
65.000,00 così distinto: 
Importo lavori 39.356,23 
(compreso oneri per la sicurezza di € 2.940=)  
IVA 10% su lavori 3.935,62 
Acquisti materiali in economia 9.748,00 



IVA 21% su acquisti  2.047,08 
Spese tecniche 6.519,23 
Cassa prev. 4%  260,77 
IVA 21 % su spese tecniche 1.369,04 
Imprevisti 1.764,03 

Importo totale                                   € 65.000,00   

      
   Rilevato che gli elaborati sono rispondenti all’intervento richiesto; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 163/2007; 
 
   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Rifacimento pavimentazione via 
Sesdro” redatto dal   Tecnico incaricato Geom Stelitano Francesca costituito dai seguenti elaborati: 
Tavole di progetto n. 1 – 2 - 3, Estratto CTR e IGM – Estratto di mappa,    Relazione Tecnica e 
Descrittiva, Documentazione fotografica, Elenco Prezzi unitari ed analisi prezzi,  Computo metrico 
estimativo, quadro economico di spesa, capitolato speciale di appalto e schema di contratto, piano 
di sicurezza e coordinamento   per un importo di € 65.000,00 così distinto: 
 
Importo lavori 39.356,23 
(compreso oneri per la sicurezza di € 2.940=)  
IVA 10% su lavori 3.935,62 
Acquisti materiali in economia 9.748,00 
IVA 21% su acquisti  2.047,08 
Spese tecniche 6.519,23 
Cassa prev. 4%  260,77 
IVA 21 % su spese tecniche 1.369,04 
Imprevisti 1.764,03 

Importo totale                                   € 65.000,00   

      
2. Di dare atto che   gli elaborati sono rispondenti all’intervento richiesto;   
 
3. Di dare atto che l’intervento ricade in zona non soggetta a vincoli urbanistici, ambientali, 
geologici ed idrogeologici come certificato dal progettista con certificazione allegata al progetto;  
 
4. Di approvare il seguente crono programma di esecuzione dei lavori:  
- INIZIO LAVORI: 16 aprile 2012  
-  FINE LAVORI: 15 giugno 2012 
 



5. Di dare atto che l’intervento verrà finanziato per € 40.000= con mutuo assistito da contributo in 
annualità interamente a carico della Regione Piemonte, da contrarsi con la Cassa DDPP e per € 
25.000= con fondi comunali ristorno fiscale frontalieri anno 2008; 
 
4. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n.267. 
 

Parere di regolarità tecnica 
 

Visto: con parere favorevole 
Data: 11.01.2012            Il Responsabile del Servizio tecnico 

                                 F.to     Dr.Antonella Salina 
 
 

Parere di regolarità contabile  
 

Visto: con parere favorevole 
Data: 11.01.2012     Il Responsabile del Servizio finanziario  

                                                               F.to     Sartori Paola 
 

 
         
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  16.01.2012,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 16.01.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 16.01.2012 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 16.01.2012     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   SALINA Dr. Antonella 


